

GAZETA POLSKA W BRAZYLJI

REDAKCA I ADMINISTRACJA... NR 44 KURYTYBA S. PAULO NA NIEDZIELE DZIA 30 PAZDZIERNIKA ROK 1938

Adres na listy i prosyby... WYDAWCA: Pawel Nikodem

DYREKTOR: PIOTR OLIVEIRA SAPORSKI

ZYWICIEL

Rolnik jest żywicielem narodu i fundamentem społeczeństwa. On nas karmi owocami swej znoonej, twardej pracy...

Nowy Ład, nadany Brazylii przez prezydenta republiki dr. Getulia Vargasa, zwrócił uwagę na rolnika i jego potrzeby.

Dia ułatwienia wladzom powolanym zetknienia sie z zagadnieniami rolnymi, przybyla do Kurytyby dn. 23 bm. gromada gospodarzy z interiu w liczbie 25 osob, reprezentujaca najwazniejsze centra produkcji rolniej.

Spis delegatow podajemy na str. 2 na "Gazeta do Povo", ktora odniosla sie na ler przychylnie do tej akcji. Wsród delegatow zauwazyliśmy nadto przed-

stawicielei mun. Arauzaria oraz kolonii Afonso Pena w osobach pp. Włodzimierz Gayera, Fr. Cwikły i Kozdry.

Po odwiedzinach w urzędach, stacyi rolniczo-hodowlanych w Canguiry, Gayerowie i Afonso Pena, delegaci interiu odbyli we wtorek wieczorem naradę z przedstawicielami wladz powolanymi w siedzibie Związku Rolników przy av. Vicevte Machado.

Ze strony urzędowej byli obecni: dr. Malmann dyr. "Servico do Trigo" z Rio, dr. Silvano da Rocha, federalny inspektor rolnictwa i dr. Sandoval Ribas, dyrektor ze Stanowego departamentu rolnictwa. Towarzyszylo im grono rzeczoznawcow.

Przedstawiciele wladz mieli sposobnosc zapoznac sie z potrzebami i zyczeniami rolnikow. Bylo to zaiste budujacy przyklad bezposredniego kontaktu miedzy rzadzem i rolnikiem, ktory przedkłada swe radości i kłopoty, nadzieje i zawody.

Dowiadujemy sie, ze gospodarze pragną zlozyc gromadną wizyte panu Interwentorowi Manoelowi Ribasowi - z podziękowaniem za opiekę, jaką stale rolnictwo parańskie otacza.

Dobrze się stalo, ze rolnicy z interiu przybyli taką gromadą do stolicy kraju. Cała Parana odniesie z tej wizyty korzyść.



DOWOLAŁ SIĘ!

Z mnogich odgłosów o Śląsku Zaolziańskim wyjmujemy powyższy obrazek, który w kilku pociągnięciach kredki zawiera całą prawdę o Cieszynie. Bierzymy go z "Dziennika Związkowego" w Chicago, organu Związku Narodowego Polskiego.

Niezapomniana Niedziela

Nocy z dnia 1 na 2.16 Cieszyn prawie wcale nie spał. Do świtu rozbrzmiewały dźwięki orkiestr i liczne tłumy ludności zalegały ulice i wszystkie lokale publiczne.

Od rana rozpoczął się wzmożony ruch. Wszystkie ulice zaległy gęstym tłumem. Największe tłumy zebrały się po obu stronach mostu, gdyż każdy chciał być świadkiem historycznej chwili przekroczenia wojny polskich przez dawną granicę, dzielącą obie części miasta.

Już ranniem w niedzielę zaolziańska część była niemal całkowicie ewakuowana przez Czechów, głązieniedzie widziało się drobne grupki oficerów czeskich i żołnierzy, którzy dokonywali ostatnich czynności, związanych z przekazaniem miasta władzom polskim.

napiływają, wchłaniane przez tłumy. Za mostem na Olzie Rodacy nasi z niecierpliwością oczekują uroczystej chwili. Wzdłuż ulicy Marszałka Józefa Piłsudskiego, widać jedną wielką zbitą masę ludzi, głowa przy głowie.

Zgromadzeni po obu stronach ulic manifestują serdecznie ze współczuciem na cześć czcigodnego Regera, ostatniego prezesa Rady Śląska Cieszyńskiego, ojca bohaterstwa harcerza, sp. Witolda Regera który padł od kuli czeskiej w obronie wolności swych rodaków.

Podniosły nastrój wciąż wzrasta się. Jednym rytmem miłości ojczyzny biją serca Polaków, z obu stron wyciągają się bratnie dłonie po przez skruszone już granice.

Idą! Idą!

Gdy pierwsi oficerowie armii polskiej przekroczyli most, tłum wznosi okrzyki na cześć armii polskiej. Przybywa inspektor armji gen. Bortnowski.

Wzdłuż ulic biegnie podawany z ust do ust potężny okrzyk "Armia polska idzie!" Już po chwili rozbrzmiewa jego potężne wołanie: "Wojsko polskie niech żyje!"

Idą oddziały broni zmotoryzowanej, czołgi, broń techniczna itp. Wkrótce zabrakło kwiatów. Cała jezdnia zasypana. Okrzyki nie

ustają. Wtem słychać warkot motorów: na niebie ukazują się eskadry samolotów myśliwskich i bombowych. Okrzyki manifestują na cześć naszej floty powietrznej.

Po wojskach zmotoryzowanych idą oddziały piechoty. Oddział za oddziałem w szyku marszowym przemierza ulice Cieszyna polskiego — dziś już po obu stronach. Po oddziałach piechoty idą jednostki artylerji.

Na krótkiej fali

— W Jerozolimie walki. Arabowie zabarykadowali się w dzielnicy meczetu Omara, do której Anglicy przypuszczają próżne szturmy.

— Sprawa zwrotu kolonii afrykańskich Niemcom nabiera na aktualności i jest omawiana w prasie światowej.

— W Gdańsku powtórzyli się manifestacje przeciw żydom.

— W Kownie zaznacza się coraz wyraźniej kierunek, zdążający do dobrego współzycia z Polską. Poseł litewski Szkirpa w Warszawie odwiedził ministerstwo spraw zagr. i odbył rozmowę w sprawie mniejszości polskiej na Litwie.

"MASZEROWAĆ ZA OLZĘ!"

... DAŁ ROZKAZ NACZELNY WÓDZ ...

W niedzielę dn. 2.10 Marszałek Śmigły Rydz wygłosił o godz. 13.50 (na 10 minut przed wkroczeniem wojsk polskich przez mosty cieszyńskie za Olzę) poniższe przemówienie przez radio:

"Żołnierze z grupy gen. Bortnowskiego! Za chwilę przekroczycie Olzę, skazaną w ciągu długich lat na upokarzającą służbę rzeki, oznaczającej granicę, nieistniejącą ani w sercach tych, co oba brzojczy jej zamieszkuje, ani w sercu całego narodu polskiego.

"Dzisiaj Olza staje się jedną rzeką. Chociaż jej fale tak samo szumią, chociaż nad tymi falami zły się te same drzewa i bieg jej się nie zmienił, mimo tego, ta odwieczna rzeka była czepnie inna wczoraj, a czepnie zupełnie inną dzisiaj.

"Co to znaczy? To znaczy, że człowiek swoim duchem, swoją wolą, nadaje treść i życie światu materialnemu, szczególnie wtedy, gdy koncentruje się i działa cały wysiłek w imię wielkiej sprawy, w imię wielkiej idei, O tem my, żołnierze, dobrze pamiętać musimy.

"Olzę zmienia siła woli narodu, służąca idei jego całości i praw.

"Gdyin was wysyłał nad Olzę, ufałem wam. Za zaszczyt, który dzisiaj was spotyka, musicie włożyć tyle serca, tyle hartu duszy w dalszą waszą żołnierską służbę, bym miał do was storkro większe zaufanie. A gdy ruszycie, pomyślcie ze czcią o tych, co bez żołnierskiego mundurunku dawali po żołniersku życie, czekając za Olzą na was i na Polskę.

"Maszerować!"

truje się i działa cały wysiłek w imię wielkiej sprawy, w imię wielkiej idei, O tem my, żołnierze, dobrze pamiętać musimy.

"Olzę zmienia siła woli narodu, służąca idei jego całości i praw.

"Gdyin was wysyłał nad Olzę, ufałem wam. Za zaszczyt, który dzisiaj was spotyka, musicie włożyć tyle serca, tyle hartu duszy w dalszą waszą żołnierską służbę, bym miał do was storkro większe zaufanie.

"A gdy ruszycie, pomyślcie ze czcią o tych, co bez żołnierskiego mundurunku dawali po żołniersku życie, czekając za Olzą na was i na Polskę.

"Maszerować!"

WRACACIE DO POLSKI KTÓRA ZAWSZE BYŁA WASZĄ OJCZYZNĄ

Na terenach Śląska za Olzą, w miarę zajmowania kraju przez wojska polskie, rozplakotowywano następującą odezwę Naczelnego Wodza Rzplitej:

Obywatele! Wracacie do Polski, która zawsze była waszą najdroższą Ojczyzną i nigdy o was nie zapominała. Z dumą patrzyliśmy na hart i nieugiętą wolę, z jaką manifestowaliście waszą niewzruszoną polskość.

Dzisiaj serce całego narodu jest przy was, pełne czci dla waszego patriotyzmu. Żołnierz polski przychodzi do was jako herold nowej epoki, jako przedstawiciel siły i majestatu Rzeczypospolitej i jako gwarant przyszłego spokojnego i godnego życia.

(—) Edward Śmigły-Rydz Marszałek Polski, generalny inspektor sił zbrojnych.

WSPOMNIENIE

W tygodniu bieżącym mija 20 lat od chwili, gdy rozstrzygnięły się losy 4-letniej, wielkiej wojny europejskiej. Z rozkopanych i odrutowanych pól wstało nowe

życie, w dymach pożogi odrodziły się uciskane narody i rozpoczęły być wolny. Po 123-letniej niewoli zmartwychwstała wolna i niepodległa Polska, któ-

Advertisement for Minancora Pomada. Text: Zapamiętaj dobrze ten znak. Jest to godło znanej i cudownej maści. Pomada Minancora. Jest to najlepsza maść, która leczy wszystkie rany na skórze ludzkiej...

Advertisement for beer: Imperial Pilsen, Atlantica Extra i Pilsen Nacional. Z browaru Atlantica mają wszędzie pierwszeństwo.













